
 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE         N. 633 del 17/05/2023    

   

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE        N. 194 del 17/05/2023  

 

DIREZIONE 6 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, 

SPETTACOLI E PROMOZIONE TURISTICA 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO 

DIRETTO, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO SOCIALE 

PROFESSIONALE PER N. 3 ASSISTENTI SOCIALI PROFESSIONALI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE DEI PATTI PER 

L’INCLUSIONE SOCIALE (PAIS) AVVISO 1/2019 – CONVENZIONE DI 

SOVVENZIONE AV1-363. CIG: Z783B2C4D8  CUP:  I71H20000060006  CPV: 

85300000-2 

_________________________________________ 

La sottoscritta Stabile Maria, nominata RUP ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. con 

provvedimento dirigenziale n. 621 del 15/05/2023, attestando di non versare in ipotesi di conflitto 

di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del  DPR 62/2013 e di 

aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria, 

sottopone al Dirigente il seguente schema di provvedimento: 

 

Premesso che: 

 

• con Decreto Direttoriale della Direzione per la Lotta alla Povertà e per la 

Programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 486 del 

30/12/2020 è stata approvata la proposta progettuale del Comune di Alcamo Capofila del 

Distretto socio-sanitario n. 55, relativa all’Avviso 1/2019 – PaIS, per un importo di € 

232.417,16 per la realizzazione di progetti finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione 

Sociale (PAIS) Avviso 1/2019 – Convenzione di sovvenzione AV1-363; 

• la Convenzione di Sovvenzione n. AV1-363 è stata sottoscritta dalla Direzione Generale 

per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali e dal Comune di Alcamo quale Ente capofila del Distretto Socio-Sanitario 

n. 55; 

• è stata realizzata nel Distretto l’azione progettuale a valere sull’Avviso 1/2019 PAIS che 

prevedeva, a seguito della rimodulazione approvata il 15.04.2022, la conclusione delle 

attività progettuali nel mese di settembre 2022; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Direzione Generale per la 

Lotta alla Povertà e per la Programmazione Sociale n. 139 del 14.06.2022 ha disposto la 

proroga al 31 ottobre 2023 del termine di conclusione delle attività progettuali previsto 

dall'art. 11 dell'Avviso 1/2019 Pais. 

Comune di Calatafimi Segesta - Prot. n. 0009917 del 19-05-2023



• il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 55 nella seduta del 27/10/2022, 

in considerazione della disponibilità di risorse non spese afferenti all'Avviso 1 Pais, ha 

deliberato di utilizzare le somme disponibili per affidare all’esterno il servizio sociale 

professionale e di procedere pertanto alla richiesta di rimodulazione della convenzione AV1-

363; 

• con la rimodulazione della convenzione di sovvenzione AV1 – 363- R3, approvata in 

data 26/01/2023, si è previsto l’utilizzo delle risorse disponibili pari ad € 41.140,28 per 

esternalizzare il servizio sociale professionale per n. 3 assistenti sociali professionali da 

utilizzarsi nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 55; 

• che il Comune di Alcamo quale Ente Capofila del Distretto Socio-Sanitario n. 55, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, con inizio dalla data di avvio del servizio e 

fino al 31 ottobre 2023 per l’importo complessivo di € 39.181,22, al netto dell’Iva, oneri di 

gestione e oneri per la sicurezza inclusi, intende acquisire manifestazioni di interesse per 

procedere all’affidamento del servizio sociale professionale per n. 3 assistenti sociali 

professionali cat. D, da utilizzare nei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 55 dalla data 

di affidamento del servizio e fino al 31 ottobre 2023 per complessive n. 1852 ore, CUP: 

I71H20000060006 

Considerato che: 

•      l’azione da realizzare è il rafforzamento dei Servizi Sociali per la presa in carico dei 

nuclei beneficiari della misura RdC; 

•       la procedura selettiva verrà svolta mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico 

denominato MEPA messo a disposizione delle P.A. da Consip S.p.A.: 

 

• la trattativa diretta potrà essere condotta solo con operatori economici che al momento 

dell’avvio della procedura sono abilitati al Bando Servizi Sociali e di Welfare sottocategoria 

servizi sociali, servizi sociali amministrativi, CPV 85320000-8  -   CPV 85321000-5.   

Dato atto che si intende procedere all’affidamento del servizio anzidetto previa pubblicazione di 

Avviso pubblico atto a svolgere un’indagine di mercato per recepire manifestazioni di interesse 

degli operatori disponibili ed aventi i requisiti di ammissione; 

Valutato che la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare a questa Amministrazione 

la disponibilità, da parte degli operatori economici, ad essere invitati a presentare offerta relativa 

alla negoziazione oggetto della presente, mediante successivo invito nel mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, tramite MePA di Consip SpA; 

Dato atto che con tale avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara, ma è da intendersi 

come mero procedimento esplorativo volto esclusivamente ad acquisire in modo non vincolante, 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di 

operatori economici potenzialmente interessati; 

Precisato che questa Amministrazione comunale si riserva: 

• la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e 

di non dar seguito alla successiva procedura per l’affidamento dei servizi di cui trattasi, senza che i 

soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 

• la facoltà di procedere all’affidamento del servizio anche nel caso in cui perverrà una sola istanza 

di partecipazione; 

Comune di Calatafimi Segesta - Prot. n. 0009917 del 19-05-2023



Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'avviso pubblico di manifestazione di 

interesse unitamente alla documentazione di seguito elencata, che parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

• Allegato A – Capitolato d’appalto; 

• Allegato B – Istanza di partecipazione; 

• Allegato C: Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016; 

Valutato che gli operatori economici interessati devono presentare la manifestazione di interesse, 

entro il giorno 31/05/2023 utilizzando l'Allegato B; 

Dato atto dell’urgenza considerando che l’affidamento dovrà iniziare nei termini più brevi, a 

decorrere dalla data del 17/06/2023, e concludersi il 31/10/2023 salvo proroghe da parte del 

Ministero. 

Tutta la documentazione è consultabile e scaricabile sui siti istituzionali dei Comuni facenti parte 

del Distretto socio-sanitario n. 55 alla Sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Bandi di 

Gara e contratti”, all’albo pretorio, sulla home-page; 

− sito istituzionale del Comune di Alcamo www.https://www.comune.alcamo.tp.it 

− Sito istituzionale del Comune di Calatafimi Segesta 

www.https://www.comune.calatafimisegesta.tp.it 

− Sito istituzionale del Comune di Castellammare del Golfo 

www.https://www.comune.castellammare.tp.it; 

− sulla sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 37/2013. 

 

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi 

dell’art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 n. 267; 

Vista la Delibera di C.C. n. 22 del 17/02/2023 di approvazione del bilancio d’esercizio 2023-2025; 

Visto il Piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione della Giunta n. 23 del  21/02/2023; 

 

Visti: 

• l’art. 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 sull’Ordinamento Finanziario e Contabile 

degli Enti Locali; 

• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011, il d.lgs. 267/2000; 

• Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

Visti i motivi espressi in premessa; 

 

PROPONE 

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DI APPROVARE l’allegato denominato “AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL SUCCESSIVO AFFIDAMENTO, TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS. 

50/2016, DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE PER N. 3 ASSISTENTI SOCIALI 

PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALL’ATTUAZIONE 

DEI PATTI PER L’INCLUSIONE SOCIALE (PAIS) AVVISO 1/2019 – CONVENZIONE DI 

SOVVENZIONE AV1-363” unitamente agli altri allegati di seguito indicati che dovranno essere 

utilizzati dagli operatori economici per presentare la manifestazione di interesse ad essere inviatati a 

presentare offerta per la procedura negoziata in argomento: 

Comune di Calatafimi Segesta - Prot. n. 0009917 del 19-05-2023

https://www.comune.alcamo.tp.it/
https://www.comune.calatafimisegesta.tp.it/
http://www.https/www.comune.castellammare.tp.it


• Allegato A – Capitolato d’appalto; 

• Allegato B – Istanza di partecipazione; 

• Allegato C: Prospetto informativo per la privacy ex Regolamento UE 679/2016; 

DI DARE ATTO che dall’approvazione della presente procedura non deriva alcun diritto agli 
offerenti e che l’Amministrazione è libera di revocare, annullare, sospendere tale manifestazione; 
 
DI DARE ATTO, che si procederà ad impegnare la somma necessaria per il pagamento del servizio in occasione 

dell’approvazione della determina di affidamento diretto con aggiudicazione semplificata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, contestualmente avanzando richiesta di visto contabile attestante la copertura finanziaria;  

DI DARE ATTO che si provvederà alla stipula del contratto mediante la sottoscrizione del documento generato dal 

Mercato elettronico della P. A.; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento sui controlli interni del Comune 

di Alcamo, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento e 

di dare atto che in questa fase non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile del 

Dirigente della Direzione 5, ai sensi della medesima disposizione; 

 
DI DARE ATTO dell’urgenza considerando che l’affidamento dovrà iniziare a partire dal 19/06/2023, e pertanto la 

documentazione anzidetta unitamente all’Avviso pubblico verranno pubblicati per 10 giorni e comunque fino al 

26/05/2023, ai sensi del D.Lgs. 32/2019, sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto socio-sanitario n. 55. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ed in 

modo permanente nel registro degli estratti, nonché sul sito web www.alcamo.comune.tp.it - nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” alla sottosezione di 1° livello “Bandi e Gare”, secondo livello “Atti delle 

Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” ai sensi dell’art. 37 comma 

1, lett. b), D.Lgs. 33/2013 e art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Maria Stabile il 17/05/2023 
 

IL DIRIGENTE 

 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 

situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo; 

Attestato che risultano acquisite le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi da parte 

di tutti i dipendenti che a qualunque titolo sono intervenuti nel procedimento, e che le stesse sono registrate 

al protocollo generale. 

 

Richiamata la normativa vigente in materia; 

 

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla 

legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della 

corruzione, ai sensi dell’art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni e dell’art. 147-bis del 

decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 

 

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge 

regionale n. 23/1998; 

 

DETERMINA 

 

-  di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritti; 

Comune di Calatafimi Segesta - Prot. n. 0009917 del 19-05-2023



 - la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line, dopo l’esecutività dello stesso, per 

un periodo di 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Dirigente 

17/05/2023 f.to DI GIORGIO FILIPPO ANDREA / Namirial 

S.p.A./02046570426 
  

 

    

   f.to    
  

Il Presente file costituisce copia digitale conforme all'originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 

regole tecniche di cui al D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Comune di Calatafimi Segesta - Prot. n. 0009917 del 19-05-2023


